O CSP (Cloud Solution Provider) é um modelo de contrato da plataforma Microsoft direcionado ao 
atendimento de licenciamento transacional para organizações comerciais e governamentais.

2.0 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

2.1.  O valor estimado global da contratação é de R$ 1.453.830,79 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e 
três mil, oitocentos e trinta reais e setenta e nove centavos), distribuído em 04 lotes:*Eventuais diferenças de 
centavos nos valores totalizadores estão relacionados ao calculo de médias de valores na pesquisa de preços por item utilizando 04 casas 
decimais, e o consequente arredondamento, conforme valores apresentados no Mapa de Preços do processo.

[...]

Eventuais diferenças de centavos nos valores totalizadores estão relacionados ao calculo de médias de 
valores na pesquisa de preços por item utilizando 04 casas decimais, e o consequente arredondamento, 
conforme valores apresentados no Mapa de Preços do processo.

2.3. Lote 1 - Licenciamento Server - SGD - 36 meses – Valor estimado total - R$ 761.453,48 (setecentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais, quarenta e oito centavos).

2.4. Lote 2 - Licenciamento CAL Windows Server - MPSA - 36 meses – Valor estimado total - R$ 
180.558,00 (cento e oitenta mil, quinhentos e cinquenta e oito reais).

2.5. Lote 3 - Licenciamento Office - CSP - SGD - 24 meses – Valor estimado total - R$ 478.213,53 
(quatrocentos e setenta e oito mil, duzentos e treze reais e cinquenta e três centavos).

2.6.  Lote 4 - Serviços Especializados - 24 meses – Valor estimado total - R$ 33.605,78 (trinta e três mil, 
seiscentos e cinco reais e setenta e oito centavos).

2.7.No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e contribuições), 
sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem, seguros, 
encargos sociais e trabalhistas, assim como demais insumos inerentes que incidam ou venham a

[...]

3.2.1.5 – A opção pela aquisição das licenças do Windows Server na modalidade para 02 cores para os 
servidores 03, 04 e 05, representa uma opção com maior flexibilidade em relação à versão para 16 cores, 
e impacta em termos de custo adicional em R$ 364,50 (trezentos e sessenta e quatro reais, cinquenta 
centavos) para um período de 03 anos de licenciamento, sem perder de vista que se trata de licenças 
perpétuas.
3.2.1.6 – No licenciamento do Windows Server está definido pelo fabricante (Microsoft) que nas licenças 
por núcleo físico há o número mínimo de 16 núcleos por servidor, desta forma, será necessário a aquisição

[...]

4.4.1 O prazo de garantia das licenças deverá ser de, no mínimo, trinta e seis (36) meses para os lotes 1 e 
2, e de 24 meses para o lote 3. A CONTRATADA deverá assegurar o mesmo prazo estipulado pelo 
fabricante, caso este seja superior ao prazo mínimo retrocitado.
5 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
5.1. O valor estimado global da contratação é de R$ 1.453.830,79 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e 
três mil, oitocentos e trinta reais e setenta e nove centavos), distribuído em 04 lotes:*Eventuais diferenças de 
centavos nos valores totalizadores estão relacionados ao calculo de médias de valores na pesquisa de preços por item utilizando 04 casas 
decimais, e o consequente arredondamento, conforme valores apresentados no Mapa de Preços do processo.